行価額と同一価額であります。以上のことから、当社は、本新株予約権の発行価額及び行使価額については、適正かつ妥当

な価額であり、有利発行には該当しないものと判断しております。

なお、本新株予約権は、昨今、その商品性などについて、行使価額修正条項付きのいわゆるＭＳＣＢやＭＳワラントとは

異なり、行使価額及び目的株数の双方が固定されていることから、将来的な当社株式の市場株価の変動による潜在株式数

の変動はなく、既存株主の方々の株主価値の希薄化に配慮したスキームとなっております。ただし、株式発行や分割などの

一定の事由が生じた場合には、行使価額及び対象株式数は、「新株予約権の内容等」の「新株予約権の行使時の払込金

額」第２項に記載される調整式に基づき調整されます。

なお、本株式及び本新株予約権の発行価額及び払込金額、発行数量及び株式の希薄化の規模につきましては、全監査役に

対し、事前に検討用資料を送付し、内容を理解し、質問を受け付けることができる時間を確保いたしました。その上で、本株

式及び本新株予約権の発行決議に係る平成22年３月11日の決議を行う取締役会の開催に先立ち、社外監査役含む監査役全

員から、発行数量及び株式の希薄化の規模は、適正かつ妥当であり、また、本株式及び本新株予約権の発行はいずれも有利

発行には該当せず適法であるとの意見を得ております。その後、同日開催の取締役会において十分に審議のうえ、出席取締

役５人のうち、全員の賛成により本株式及び本新株予約権の発行が決議されました。

EDINET提出書類

フューチャーベンチャーキャピタル株式会社(E03727)

有価証券届出書（組込方式）

12/29

４ 【大規模な第三者割当に関する事項】

　本株式の発行は、平成21年12月25日に新株式の発行を行ってから６ヶ月を経過しておりませんので、希薄化の計算におきま

しては、平成21年12月に第三者割当増資により発行した株式数と通算して希薄化の計算を行います。平成21年12月の新株式

発行前の発行済株式総数34,507株に対し、平成21年12月の発行株式数8,462株及び本株式の発行による新株式数2,700株と、

本新株予約権に係る潜在株式数1,200株を合わせて算出した希薄化の規模は、35.8％となります。（なお、本新株予約権すべ

てが権利行使された場合であっても、支配株主の異動は見込まれません。）昨年12月の増資と通算した希薄化率が25％以上

であることから、独立第三者からの意見として、社外監査役を含む全監査役の意見を得ております。

＜希薄化率の計算＞

平成21年12月25日第三者割当新株発行前発行株式数 34,507株・・・①

平成21年12月25日第三者割当新株発行による発行株式数 8,462株・・・②

前回(平成21年12月25日新株発行時)希薄化率（②÷①）×100 24.5％・・・③

本株式発行による増加株式数 2,700株・・・④

本新株予約権発行による増加潜在株式数 1,200株・・・⑤

通算希薄化率{（②＋④＋⑤）÷①}×100 35.8％・・・⑥

５ 【第三者割当後の大株主の状況】

氏名又は名称 住所

割当前の

所有株式数

（株）

割当前の総議

決権数に対す

る所有議決権

数の割合

割当後の

所有株式数

（株）

割当後の総議

決権数に対す

る所有議決権

数の割合

川分　陽二 滋賀県彦根市 2,851 6.6％ 2,851 6.1％

TOTAL NETWORK

HOLDINGS LIMITED

Ground Floor, Skelton Building,

Road Town, Tortola, British

Virgin Islands

― ― 2,700 5.8％

古川　令治 東京都千代田区 2,570 6.0％ 2,570 5.5％

マーチャント・

バンカーズ株式会社
東京都千代田区内幸町１-１-１ 1,284 3.0％ 2,484 5.3％

賀川　正宣 兵庫県神戸市灘区 1,802 4.2％ 1,802 3.8％

関西サービス

株式会社
東京都中央区日本橋１丁目８番18号 1,800 4.2％ 1,800 3.8％

藍澤證券株式会社 東京都中央区日本橋１丁目20-３ 1,620 3.8％ 1,620 3.5％

藤原　洋 東京都杉並区 1,300 3.0％ 1,300 2.8％

坂本　友群 兵庫県尼崎市 1,286 3.0％ 1,286 2.7％

有限会社ヤマカワ 神奈川県相模原市相原３丁目30-22 1,250 2.9％ 1,250 2.7％

計 ― 15,763 36.7％ 19,663 42.0％

EDINET提出書類

フューチャーベンチャーキャピタル株式会社(E03727)

有価証券届出書（組込方式）

13/29

（注）1.「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」及び「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は小

数点以下第２位を四捨五入して表示しております。

2.「割当前の所有株式数」及び「割当前の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、平成21年９月30日現在の株主名

簿を基準に、平成21年12月25日に実施した第三者割当による新株式発行で増加した株式数を加えて算定しております。

また、「割当後の所有株式数」及び「割当後の総議決権数に対する所有議決権数の割合」は、本株式の発行2,700株に本

新株予約権の目的である株式の総数1,200株を加えて算定しております。

3.平成21年８月20日に当社役職員に割り当てられたストック・オプションとしての新株予約権については、平成23年８月

20日までは権利行使できないことから考慮しておりません。

６ 【大規模な第三者割当の必要性】

　　 (1) 当該資金調達の背景、目的及び理由

　当社は、平成10年の創業以来、資金を必要とする有望な企業家の夢の実現を支援するという経営理念の下、日本国内の

ベンチャー企業への投資・育成支援業務を営んでおります。しかしながら、昨今のわが国経済は、世界的な金融危機の